
Cod. Determ: DTSM67807 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2066/2023

pubblicata il 06/11/2023 Reg. del Settore n. 292 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Programma  Straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la
sicurezza  delle  periferie  Ambito  n-3  e  Ambito  n-4.  Riqualificazione
quartiere  San  Vito  e  San  Vito  Basso-  Piano  Indagini  e  Rilievi  -   CUP:  
F88B18000030005  (San  Vito  Alto)  e  CUP:  F88B18000130002  (San  Vito
Basso)  -  LIQUIDAZIONE  -  CIG:  99431112C5  (T.D.  RDO  n.  3488320)  -
Cod. Univoco Uff. WXPWVD



Cod. Determ: DTSM67807 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2066/2023

pubblicata il 06/11/2023 Reg. del Settore n. 292 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Programma Straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza

delle  periferie  Ambito  n-3  e  Ambito  n-4.  Riqualificazione  quartiere  San  Vito  e  San  Vito
Basso-  Piano  Indagini  e  Rilievi  -   CUP:   F88B18000030005  (San  Vito  Alto)  e  CUP:
F88B18000130002 (San Vito Basso) - LIQUIDAZIONE - CIG: 99431112C5 (T.D. RDO n.
3488320) - Cod. Univoco Uff. WXPWVD

Il Direttore di Settore

Premesso che:

- con Determinazione  Dirigenziale  n.  1108/2023  del  12.06.2023  sono state  affidate  alla  società

BGM STRUCTURAL INVESTIGATION SRL con sede legale in Cosenza – 87100 - C.so Luigi Fera n. 58

  - P. Iva 03605100787- Pec bgmstructuralinvestigationsrls@pec.it  - relativamente  agli interventi

di  “riqualificazione  quartiere  San  Vito  Alto  CUP:   F88B18000030005  e  San  Vito  Basso  –  CUP:

F88B18000130002”  le indagini  ed i  rilievi  aerografici,  mediante  volo con drone e restituzione  a

nuvola di punti e ricostruzione cartografica e ripresa aurofotogrammetrica per scala cartografica

1:1000;  il  rilievo  e  cartografia  numerica  compresa  con  restituzione  e  ricognizione  editing,

plottaggio,  files numerici,  grafici  operativi  in scala 1:2000 e restituzione  grafica della  corografia

dell’area  urbana  ricavata  dalla  cartografia  ufficiale  con  indicazione  di  edifici,  infrastrutture  e

trasporti  e  restituzione  grafica  della  planimetria  stradale  –  CIG  n.  99431112C5  –  mediante

affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lett  a)  della  Legge di  conversione  n.  120/2020

per  come  modificato  dall’art.  51,  D.L.  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito  in  L.  29/07/2021,   N.

108;

-  il  predetto  affidamento  afferisce  ad  un  unico  CIG  ma  fa  riferimento  ai  due  interventi

“riqualificazione quartiere San Vito Alto – CUP: F88B18000030005 ” e “riqualificazione quartiere

San Vito  Basso –  CUP:  F88B18000130002”  in  quanto  la  prestazione  richiesta  riguarda  la  stessa

zona e può considerarsi al 50% gravante su un intervento ed al 50% sull’altro;

-  con  la  stessa  Determinazione  Dirigenziale  è  stata  impegnata  in  favore  della  società  BGM

STRUCTURAL  INVESTIGATION  SRL,  la  somma  complessiva  di  €  42.944,00  compreso  IVA  al  22%

secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Cod. Determ: DTSM67807 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo/articolo Importo Esercizio di esigibilità

2023

9075 € 21.472,00 € 21.472,00

9076 € 21.472,00 € 21.472,00

Precisato che:

-  che  la  società  di  cui  in  precedenza  è  stata  selezionata  dall’elenco  degli  Operatori  Economici

iscritti sulla Piattaforma Acquistiinretepa di Consip TD: 3488320;

-  la  società  BGM  STRUCTURAL  INVESTIGATION  SRL  con  sede  legale  in  Cosenza  –  87100  -  C.so

Luigi  Fera  n.  58  -  P.  Iva 03605100787  alla  data  odierna  risulta  in  regola  con  il  versamento  dei

contributi previdenziali;

-  La  società  BGM STRUCTURAL INVESTIGATION  SRL,  con  sede  legale  in  Cosenza  –  87100  -  C.so

Luigi  Fera  n.  58   -  P.  Iva  03605100787,  ai  sensi  del  D.R.  445/2000  e  della  legge  136  del

13/08/2010  "Tracciabilità  dei  flussi  Finanziari",  ha  indicato,  ai  fini  dei  pagamenti,  gli  estremi

identificativi del conto corrente dedicato;

- vista la fattura nr. FPA 4/23 del 06/10/2023 per un importo di € 21.472,00 compreso Iva al 22%

attestata  dal  report  Prot.  nr.   0000739142023,  emessa  dalla  società  BGM  STRUCTURAL

INVESTIGATION  SRL  con  sede  legale  in  Cosenza  –  87100  -  C.so  Luigi  Fera  n.  58   -  P.  Iva

03605100787 - Pec bgmstructuralinvestigationsrls@pec.it  per l’attività oggetto dell’affidamento

concernente l’intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie Ambito n-3 e

Ambito n-4 -. Riqualificazione quartiere San Vito Alto -  CUP:  F88B18000030005;

- vista la fattura nr. FPA 5/23 del 06/10/2023 per un importo di € 21.472,00 compreso Iva al 22%

attestata  dal  report  Prot.  nr.  0000741802023,  emessa  dalla  società  BGM  STRUCTURAL

INVESTIGATION  SRL  con  sede  legale  in  Cosenza  –  87100  -  C.so  Luigi  Fera  n.  58   -  P.  Iva

03605100787 - Pec bgmstructuralinvestigationsrls@pec.it  per l’attività oggetto dell’affidamento

concernente l’intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie Ambito n-3 e

Ambito n-4 -. Riqualificazione quartiere San Vito Basso - CUP: F88B18000130002;

Visti:

-il CIG: 99431112C5;

il CUP: F88B18000030005;

il CUP: F88B18000130002;

- il Report Validazione FPA 4/23 del 06/10/2023 (San Vito Alto) Prot. nr. 0000739142023;

- il Report Validazione FPA 5/23 del 06/10/2023 (San Vito Basso) Prot. nr. 0000741802023;

- il DURC presentato dalla società BGM STRUCTURAL INVESTIGATION SRL;

- la dichiarazione sui flussi finanziari rilasciata ex art. 80 D.lgs 50-2016 ed art. 3 L. 136/2010 dalla

società BGM STRUCTURAL INVESTIGATION SRL; 



Cod. Determ: DTSM67807 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Precisato che:

- che il  finanziamento  della  complessiva somma di  € 42.944,00  compreso Iva al  22% è previsto

sull’annualità 2023, rispettivamente sui capitoli  di spesa 9076 (quartiere San Vito Alto) al quale

corrisponde  il  relativo  capitolo  in  entrata  2176  (D.D.  a  contrarre  e  prenotazione  della  spesa  n.

2511/2022  re-imputata  con  D.D.  711/2023)   e  9075  (quartiere  San  Vito  Basso)  al  quale

corrisponde  il  relativo  capitolo  in  entrata  2175  (D.D.  a  contrarre  e  prenotazione  della  spesa  n.

2512/2022 re-imputata con D.D. 709/2023);

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del

13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21,  del  14

luglio 2021;   

VISTA,  in  particolare,  la  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,

famiglie,  comunità e terzo settore”,  Investimento  2.1 “Investimenti  in progetti  di  rigenerazione urbana,

volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

CONSIDERATO CHE:

l’intervento  “realizzazione  dei  lavori  di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle

periferie - Ambito n. 3 ed Ambito n.4 - quartiere San Vito – riqualificazione quartiere popolare” è inserito

nel  Piano  Triennale  delle  OO.PP.  2022-2024  elenco  annuale  2022,  approvato  con  Delibera  n.28  del

18/10/2022 del Consiglio Comunale;

il  codice  CUP  attribuito  è  il  numero  F88B18000030005  (San  Vito  Alto)  ed  il  numero  CUP:

F88B18000130002 (San Vito Basso);

l’intervento è finanziato dal Ministero dell’Interno PNRR – Missione 5 “Inclusione e coesione”;

VISTA:

-la  Determinazione  dirigenziale  Reg  Gen.  n.  1108/2023  DEL  12/06/2023,  con  la  quale  si  è  avviata

tramite piattaforma della Pubblica Amministrazione MEF Consip “acquistiinretePA” RDO 3488320

una TD per l’affidamento dei servizi le indagini e rilievi per i Lavori di realizzazione di intervento

per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  –  Ambito  n.  3  ed  Ambito   n.  4  -

quartiere San Vito Basso e San Vito Alto – riqualificazione quartiere popolare; 

-la Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 709/2023  con la quale si  provvede alle Re-imputazione

somme esercizio corrente dei lavori di Lavori di realizzazione di intervento per la riqualificazione

urbana e la sicurezza delle periferie - Ambito n. 3 - quartiere San Vito Basso - DPCM 21 gennaio

2021; CUP F88B18000130002;

-la Determinazione  dirigenziale Reg. Gen. n. 711/2023 con la quale si provvede alle Re-imputazione

somme esercizio corrente dei lavori di Lavori di realizzazione di intervento per la riqualificazione

urbana e  la  sicurezza delle  periferie  -  Ambito  n.  4  -  quartiere San Vito  Alto  -  DPCM  21  gennaio

2021; CUP F88B18000030005;

RILEVATO CHE:

-ai  sensi  dell’art  3,  comma  5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata



Cod. Determ: DTSM67807 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 99431112C5;

-sulla  base  del  Certificato  di  Regolarità  contributiva  la  società  risulta  in  regola  con  gli  Istituti  in

obbligo;

CONSIDERATO CHE

-il progetto esecutivo è stato approvato con D.G.C.  n. 73 del 04/07/2023 con la quale è stata avviata

la procedura di gara lavori;

-la gara di appalto concernente la riqualificazione del quartiere di “San Vito Alto” è stata aggiudicata

con D.D. n. 1647/2023 del 23.08.2023;

-la  gara  di  appalto  concernente  i  lavori  di  riqualificazione  del  quartiere  “San  Vito  Basso”  è  stata

aggiudicata con D.D. n. 1648/2023 del 2.08.2023; 

RITENUTO 

-di dover procedere alla liquidazione della fattura nr. FPA 4/23 del  06/10/2023  per un importo  di  €

21.472,00  compreso  Iva  al  22%  attestata  dal  report  Prot.  nr.   0000739142023,  concernente  le

indagini e rilievi eseguiti per i Lavori di realizzazione di intervento per la riqualificazione urbana e

la  sicurezza  delle  periferie  -  quartiere  San  Vito  Alto  –  CUP:  F88B18000030005  -  CIG.  n.

99431112C5;  

-di dover procedere alla liquidazione della fattura nr. FPA 5/23 del  06/10/2023  per un importo  di  €

21.472,00  compreso  Iva  al  22%  attestata  dal  report  Prot.  nr.   0000741802023,  concernente  le

indagini e rilievi eseguiti per i Lavori di realizzazione di intervento per la riqualificazione urbana e

la  sicurezza  delle  periferie  -  quartiere  San  Vito  Basso  –  CUP:  F88B18000130002  -  CIG.  n.

99431112C5;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DTSM67807 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DI PRECISARE che:

le premesse fanno parte integrante del presente atto;

di lquidare alla società BGM STRUCTURAL INVESTIGATION SRL la somma di €  35.200,00 oltre IVA (22%)

per € 7.744,00 per un totale di € 42.944,00 a valere  per € 21.472,00 sulle risorse di cui al cap. 9075  e per

€ 21.472,00  sulle risorse di cui al cap. 9076 come di seguito riportato giuste fatture rispettivamente nr. 

FPA 4/23 del 06/10/2023 e nr. nr. FPA 5/23 del 06/10/2023, a valere sull'impegno effettuato con D.D. n.

1108/2023 del 12.06.2023.

Capitolo/articolo Importo Esercizio di esigibilità

2023

9075 € 21.472,00 € 21.472,00

9076 € 21.472,00 € 21.472,00

3.  di  precisare  che  i  pagamenti  saranno  erogati  alla  BGM  STRUCTURAL  INVESTIGATION  SRL  con  sede

legale  in  Cosenza  –  87100  -  C.so  Luigi  Fera  n.  58   -  P.  Iva  03605100787  -  Pec

bgmstructuralinvestigationsrls@pec.it;

4. di  dare atto che il  pagamento di  cui  sopra rientra tra i  fondi PNRR giusta reimputazione all’annualità

2023 per i lavori di realizzazione di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie -

Ambito n. 3 (quartiere San Vito Basso) ed Ambito n. 4 (quartiere San Vito Alto) - DPCM 21 gennaio 2021; 

5. di trasmettere il presente atto, a cura di questo Settore, sulla piattaforma specifica di rendicontazione

e monitoraggio "Regis";

6.  di  prendere  e  dare  atto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento  di  cui  all’art.  31 del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e s.m.i.  è  il  dirigente del  Settore  7,  ing.  Antonella

Rino;

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA ELETTRONICA SAN VITO ALTO
4 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA ELETTRONICA SAN VITO BASSO
5 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT VALIDAZIONE FATTURA SAN VITO ALTO
6 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT VALIDAZIONE FATTURA SAN VITO BASSO

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/10/2023 Antonella Rino
____________________________



Cod. Determ: DTSM67807 (L)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


